Quare Iudæ loculi cōmissi.

inquire de alie no q. 30 ad p. 10 de d. m.

iam enim non poteris villicare. hoc est officium exercere economi, & redditibus meis præesse, illosq; colligere, & à debitoribus exigere. Non prætereundū est quomodo illū dominus ab officio remover: non enim expedit quem semel furē reperit dominus, amplius tolerare, aut in officio retinere, quia daretur fur occasio furandi, & malè officium gerendi, & per consequens peccandi, & animā perdendi. Itaque ille amitteret animam, & dominus redditus. Quòd autē laudatur quia in fine expilavit dominum suū, & illi abstulit quinquaginta cadosolei & viginti coros tritici, non de rapina, sed de astutia la^o est, vt inueniret beneuolos receptores post amotionem ab officio. Quòd autem dicitur, *prudētiores sunt filii lucis*, non de angelis est sermo, sed de bonis & virtuti deditis hominib^o. Quasi diceret, Plures modos inueniunt filij huius seculi ad implenda marsupia & diuitias congregandas, quam viri probi ad ditandam animam, & obsequiū præstandum Deo. Māmona vtique Siritacè & Hebraicè diuitiē appellantur. Iniquitatis dicitur, non quia malæ sint diuitiæ, sed quia homines malè ijs vtuntur, & quia sepius malè acquiruntur. Vel fortè ideo māmona iniquitatis secundū beatum Basilium dicitur, quia datur bonis & malis. Plenus est Turcarum rex diuitijs, multi etiā iniqui homines Mahometani & Iudæi diuitijs abundāt: Deus enim in hoc æquabilitatem facit. Nempe qui habet primogenitum filium dominus suæ heredem, non illi di-

uitias congregat, sed alijs qui non sunt primogenituram hæredituri. Infidelibus autem & malis etiam Christianis dantur diuitiæ & bona temporalia, quoniam non sunt hæredituri cum primogenito Christo regnum cælorum. Illum enim sic appellat beatus apostolus Paulus dicens Rom. 8. Nam quos præsciuit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratrib^o. Et beatus Iohannes Apocal. c. i. Primogenitus mortuorum, & princeps regum terræ. Cū illo ergo boni & electi hæreditatē consecuturi sunt cælorum. Alij etiam infideles & iniqui aliquandò minimè ditantur præ cæteris in terra, hæredituri penas perpetuas in inferno. Nos igitur quibus Deus noster etiam largitus est māmona quod iniquis solet dari, faciamus nobis amicos, qui nos recipiant in æterna tabernacula; nam dominus ait, Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Non igitur consideremus indigentium personas, & aliquando etiā malam vitam, sed consideremus in suis pauperibus Christum, vt dum illis necessaria ministramus, quæ largimur in vitam transferatur sempiternam (quæ admodum dixit angelus Cornelio centurioni Act. 10. Cornelii orationes tuæ & elemosynæ tuæ ascenderunt in conspectum Dei) gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorū.

Amen.

¶ Tracta-

Māmona quid.

Diuitiæ
per se nō
sunt ma-
læ.In elemosyna
elargien-
da Christi,
non pauperis
persona
confide-
randa.Cu-
tas
pid-
rū i-
dun-
scit.Resp-
Deu-
leem-
nem-
holo-
itum-
rapi-M-
mult-
cupi-
te or-
tur i-
be, e-
que o-
nium
sa ra-

Tractatus 177. in euangelium
beati Lucae ex capitulo deci-
mo sexto.

Nunc autem aliqua tractanda sunt
circa gesta huius villici iniqui. Pri-
mòque aduertendum est iuxta enar-
ratam similitudinem, cupiditas terre-
norum & furum, quæ crescit quan-
tum ipsa pecunia crescit, & de die in
diem extenditur horum hominum cu-
piditas, & plus indies flamma eius in-
cenditur. Hic namque fur cum iam se
amoueri à villicatione sentiret, auxit la-
trocinium, & dimidium olei remisit
vni debitori, & viginti coros tritici al-
teri. Nec desunt hodie qui ex furto &
rapina offerant sacrificia domino & ali-
quas elemosynas largiantur. Melius
facerent si ablata restituerent: domi-
nus enim odit rapinam sibi offerri, si-
cut scriptum est Isai. 61. Ego domi-
nus diligens iudicium, & odio habens
rapinam in holocaustum. Tenaciter in
est cordi cupiditas, nec satiatur pecunia
auarus, sicut scriptum est Ecclesiastici
14. Infatiabilis oculus cupidi in parte
iniquitatis non satiabitur. Graue ma-
lum, ex quo velut è fonte omnia bel-
la, lites, & odia oriuntur. Quòd si hæc
pestis à cordibus hominum auelleretur,
omnia sanè prædicta cessarent, & cha-
ritas Dei diffunderetur in corda homi-
num abundanter. Lis, odium, bellum
charitatem expellunt, quæ sunt cupi-
ditatis filix. Qui verò cupidus non est,
viuit quietus, pacificus in medio fra-

trum suorum. Totum orbem concutit
cupiditas. Optimè ergo beatus aposto-
lus Paulus illam omnium malorum
appellauit radicem. 1. Timoth. 6. Hanc
igitur fugiamus si volumus pacatum
gerere animum, quietam & tranquil-
lam degere vitam. Aduertendum se-
cundò est quam sibi proposuerit villi-
cus iniquitatis rationem, vt rapinam
faceret bonorum domini sui. Dixit né-
pe, *Fodere non valeo, mendicare erubesco,*
Laborem noluit subire & verecundiam
deponere. Duo mala sunt quæ homi-
nes à via salutis impediunt, nolle sub-
ire laborem, & virtutem erubescere.
De primo dicitur Prouerb. 20. Propter
frigus piger arare noluit, mendicabit
ergo æstate, & non dabitur illi. Om-
nes carnis illecebras pigritia nutrit. om-
nem poenitentiam respuit. Nec verò
exiguum malum est, sed vtique per
quam maximum. Dicit vnus, Ieiuna-
re non valeo: alter, Non possum ora-
tioni vacare, lassus sum audiendo pro-
lixas prædicationes, diuinorum officio-
rum longitudinem non possum tolera-
re. Longa sit licet mensa, longissimequè
illæ potationes & escæ, breuestan en vi-
dentur: saltationes quibus magna pars
noctis consumitur, non fastidiuntur.
Ad omne autè opus bonù dicitur: Non
valeo tantum subire laborem: seculi
veruntamen deliciae breues semper re-
putantur. Siquis ergo (inquit aposto-
lus. 2. Timoth. 2.) emundauerit se ab
istis, erit vas in honorem sanctifica-
tum, & vtile domino, ad omne opus

ll ij bonum

Cupidi-
tas in cu-
pidis ini-
rii in mo-
dam cre-
scit.

Respuit
Deus e-
leemosy-
nam &
holocau-
stum ex
rapina.

Mala
multa ex
cupidita-
te oriu-
tur in or-
be, eorù-
que om-
nium ip-
sa radix.

Pigritia
viam sa-
lutis im-
pedit.

ele-
syna
rgien
Chri-
non
peris
tona
sufide-
da.

Probi bonum paratum. Nullum recusant la-
 borem subire pro Christo viri probi,
 omne videtur exiguum quicquid faciunt
 & leue. Vnde beatus apostolus Paulus
 2. Corinth. 4. ait, Id enim quod in præ-
 senti est momentaneum & leue tribu-
 lationis nostræ, supra modum in su-
 blimitate æternæ gloriæ pondus ope-
 ratum in nobis, non contemplantibus
 nobis quæ videntur, sed quæ non vi-
 dentur: quæ enim videntur tempora-
 lia sunt, quæ autem non videntur, æter-
 na. Ecce quàm leue existimauit beatus
 apostolus quicquid laboris potest ho-
 mo in hac vita subire, quicquid excus-
 sa pigritia & torpore tam mentis, quàm
 corporis operari tenetur: non enim
 mandata eius supra vires hominis sunt,
 quin eius gratia comite adimpleri pos-
 sint. Vnde & beatus Ioannes epistol. 1.
 capit. 5. ait, Hæc est enim charitas Dei
 vt mandata eius custodiamus: & man-
 data eius grania non sunt. Erubescen-
 tia aliud ingens malum est, cum quis
 erubescit benè agere, mandata domi-
 ni custodire. Quid (inquiunt tales) di-
 cent homines? vel, quomodò viuam in-
 ter gentes nisi vindicauero iniuriam,
 occidam offensorem, iurem, detraham,
 & secundum leges seculi vitam. Deta-
 libus dominum sup. capit. 9. dixisse re-
 fert sanctus euangelista, Qui me eru-
 buerit & meos sermones, hunc filius
 hominis erubescet cum venerit in ma-
 iestate sua, & patris, & sanctorum an-
 gelorum. Qui habitat in cœlis irride-
 bit eos, & dominus subsannabit eos.

Erubescere vir-
 tutes ex-
 ercere à
 via salu-
 tis distra-
 hit.

Videant nunc qui habitant in aliquo
 pago, in quo est consuetudo aliqua sce-
 da, quæ quidem vituperatur apud re-
 gem & in curia eius, vtrum optimè &
 consultò facerent, si regis & curiæ eius
 consuetudine sprete, pagi & agricola-
 rum lege viuerent, eorumque vererentur
 detractionem & cachinnos. Quan-
 tò ergo potius debet vnusquisque se-
 cundum consuetudinem curiæ cœle-
 stis viuere, & spernere pagi huius mun-
 di, & vilissimorum hominum pecca-
 torum consuetudinem? Tertio lauda-
 tur villicus iniquitatis non de rapina,
 sed de prudentia, quia sibi consuluit:
 non quia furatus est domini sui triticum
 & oleum: prudentia enim carnis mors
 est, secundum apostolum ad Roman. 8. sed quia sibi benè consuluit, vt reci-
 perent eum debitores domini sui in do-
 mos suas. Sapientes sunt (inquit Iere.
 4.) vt faciant mala, benè autem facere
 nescierunt. Hæc est prudentia carnis.
 Flectitur autem similitudo hæc in con-
 clusione sua à domino, vt faciamus &
 nos exemplo huius iniqui bonorum
 nostrorum in pauperes distributionem,
 vt recipiant nos in æterna tabernacu-
 la. Recipiet nos Dominus noster Iesus
 Christus, qui sibi factum ascribit quic-
 quid pauperibus eius facimus (quod
 enim, inquit, vni ex minimis meis fe-
 cistis, mihi fecistis) gratia sua, cui cum
 patre, & spiritu sancto est honor, glo-
 ria, & imperium per omnia
 secula seculorum.

Amen.

Tracta.

Pruden-
 tia car-
 nis mor-
 tit.

Mo-
 nō
 nen-

*Tractatus. 178. in euangelium beati
Luca ex cap. decimo sexto.*

Qui fidelis est in minimo, & in ma-
iori fidelis est: & qui in modico ini-
quus est, & in maiori iniquus est. Si ergo
in iniquo mammona fideles non fuistis, quod
verum est quis credet vobis? Et si in alie-
no fideles non fuistis, quod vestrum est
quis dabit vobis? Nemo seruus potest duo-
bus dominis seruire, aut enim vnum odiet
& alterum diliget, aut vni adhaerebit, &
alterum contemnet. Non potestis Deo ser-
uire & mammona. Scriptum est, Qui
spernit modica, paulatim decedit. Ec-
clesiastici. 19. Ex modicis peruenitur
ad maiora quousque peccator decedat
in profundum malorum. Cum autem
in profundum malorum deuenerit, ad
supremum peruenitur malum, quod
est contemptus, iuxta illud quod scri-
ptum est Prouerb. 18. Impius cum in
profundum venerit peccatorum, con-
temnit. Et tunc fit ciuis Babylonis ci-
uitatis terrenae, sicut scribit beatus Au-
gustinus libro. 14. de ciuitate Dei, capit.
ultimo. Fecerunt (inquit) amores duo
ciuitates duas, terrenam amor sui vs-
que ad contemptum Dei, coelestem
amor Dei vsque ad contemptum sui.
Foelices ciues huius Dei ciuitatis, qui
sic eius sunt amore incensi, vt omnia
seque ipsos, ne peccent, contemnant.
Infelices, & plusquam miseri ciues
terreni qui in minori & in maiori etiam
iniqui sunt. Cum enim dominus age-
ret de conciliandis amicis per exerci-
tium bonorum in pauperes distributo-

rum, continuo haec verba coniunxit,
Qui fidelis est in minimo, id est, qui in
his terrenis fidelis est, bene videlicet
distribuendo quae possidet, & paupe-
ribus largiendo, vt recipiatur in aeter-
na tabernacula, *in maiori*, hoc est in bo-
nis spiritualibus fidelis est. *Et qui in mi-
nimo iniquus, in maiori etiam iniquus est.*
Hoc innuit beatus apostolus Paulus
1. Timoth. 3. vbi cum requisitas virtu-
tes in episcopum scriberet, inter cate-
ra ait, Suae domui bene praepositum.
Siquis autem domui suae bene praef-
se nescit, quomodo ecclesiae Dei dili-
gentiam habebit? Ecce quomodo in
minimo fidelis domus suae, in maiori
fidelis est, domus videlicet Dei: &
qui suae domui male praest, idem fa-
ciat in praepositura domus Dei, quod est
maius. Quod dominus confirmat di-
cens, *Si ergo in iniquo mammona fideles
non fuistis, quod verum est quis credet vo-
bis?* Quod verum est, accipiendum est
pro veris bonis spiritualibus. Ideo iam
praediximus dici mammona iniquitatis,
quia dantur bonis & iniquis diuitiae, &
de se non habent bonitatem: habent eni
bonitatem vel malitiam in vsu bene vel
male vtentiū. Vera bona sunt bona spi-
ritualia: qui autem bonis temporalibus ma-
le vtitur non illi committuntur spiritua-
lia, ne forte ijs pessime vtatur; quemad-
modum Simon magus obralit pecunia
beatis apostolis Petro & Ioanina Sama-
ria Act. 8. dicens, Date mihi hanc po-
testatem, vt cuiuscunque imposuero ma-
nus, accipiat spiritum sanctū. Cui beatus

De tem-
poralib⁹
argumē
tatur ad
spiritua-
lia.

Modica
nō sper-
nenda.

Simonia
vnde or-
ta.

Petrus respondit, Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. Huiusmodi sunt omnes simoniaci, qui spiritualia pro spiritualibus vendunt, vel ipsa sacra & spiritualia pro temporalibus. A Simone labes hæc pestifera nomen sumpsit: Eandem iterum dominus confirmat replicando sententiam dicens, *Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis.* Hæc toties repetita sententia diuites admonet non tantum sibi & suis recepisse à Deo diuitias, sed ut pauperibus erogando diuites sint in operibus bonis. Dominus enim pauperem facit, & dat, humiliat, & subleuat. Nec ideo egenos fecit Deus in mûdo quòd non posset facere diuites, potuit enim omnes ditare: sed quosdam elegit diuites ut diuitijs cælum comparent, alios fecit pauperes ut orationes fundunt pro diuitibus sibi temporalia largientibus; & sic illi diuitiarum bono vsu, hi verò patientia & oratione in vitam introire mereantur æternam. Ac ne fortè aliud cogitarent diuites & apud se falsò existimarent diuitijs esse inseruendum, & in illis finem ponendum, addit, *Ne mo seruus potest duobus dominus seruire.* Natura humana seruitute tenetur suo factori Deo; serui enim sumus Dei altissimi, quoniam ipse fecit nos, & non ipsi nos; serui etiam quoniam empti sanguine Christi; Empti enim estis pretio, nolite fieri serui hominum. 1. Corinth. 7. Fit tamen homo aliquan-

do seruus peccati, nam qui facit peccatum, seruus est peccati. Non potest igitur quis dominis duobus seruire: aut enim vnum diligit & alterum odiet, aut vni adhærebit & alterum contemnet. Ne autem sub obscura remaneret quod dixerat, sequentis sententia declaratur, *Non potestis Deo seruire & mammonæ.* Qui enim seruit alicui domino fideliter, omnes vires suas in domini sui obsequium impendit, ad illum solum attendit, illum plus cæteris diligit, quippe quia eius obsequio est omnino mancipatus. Vnde & David psalmo. 122. Ecce sicut oculi seruorum in manibus dominorum suorum, & sicut oculi ancillæ in manibus dominae suæ, ita oculi nostri ad dominum Deum nostrum. Et beatus apostolus Paulus ad Ephes. 6. monet seruos, ut seruiant dominis temporalibus diligenter dicens, Serui obedite dominis carnalibus cum timore & tremore in simplicitate cordis vestri sicut Christo. Et beatus apostolus Petrus. 1. epistol. capit. 2. Serui subditi estote in omni timore dominis. Hoc modo qui verè seruit Deo, non potest seruire mammonæ, nec qui seruit temporalibus cum omni sollicitudine & anxietate, potest seruire Deo, quoniam omnem sollicitudinem circa temporalia apposuit. Sunt diuites quidam in operibus bonis qui ipsas diuitias Deo dicatas habent, & solum Deum dominum recognoscunt, illique in omnibus placere student. Hi non seruiunt mammonæ,

Diuites & pauperes quare Deus constituit.

Diuites aduertat

sin omi
no eba

Fideliter Deo inservire volens temporales sollicitudines abijciat oportet.

Diuites Deo placentes.

sed

sed de ipsa mamona Deo obsequium præstant, quem solum authorem & redemptorem cognoscunt, & dominum timent & venerantur, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 179. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo sexto.

Audiebant autem omnia hæc pharisæi qui erant auari, & deridebant illum. Et ait illis, Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autem nouit corda uestra: quia quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum. Lex & prophetæ usque ad Ioannem, ex eo regnum Dei euangelizatur, & omnis in illud uim facit. Tanta cecitate occupantur auari, ut mirum sit inter huius gentis multitudinem, & ab auaritia diuelli unum, & lucem superfusam ob oculorum lippitudinem videre. Vnde scriptum est, Auaro nihil est scelestius, Ecclesiastici. 10. Non enim potest satiari pecunia, dicente scriptura Ecclesiastici. Auarus non implebitur pecunia. Hos simulacrorum seruos appellat beatus apostolus Paulus ad Eph. 5. dicens, Hæc enim sentite intelligentes quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus (quod est idolorum seruitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Idem etiam repetit ad Colos. 3. Morteificate ergo membra uestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiam quæ est simulacrorum serui-

tus: propter quæ uenit ira Dei super filios incredulitatis. Sicut ergo qui adorat idola difficile amouetur a simulacrorum seruitute, eodem modo qui pecunias auarè congregat & auarè retinet, ab hac mamone seruitute per quam difficile amouetur. Ideo irridebant scribæ & pharisæi qui erant auari, dominum contra auaritiam prædicantem, & illos ab errore amouere uolentem, ne suspicarentur, deinceps (quem admodum & eò usque fuerant suspicati) posse se Deo & auaritiæ seruire. Videns autem dominus eorum hypocrisim, & prauum affectum quem ad diuitias habebant, corda eorum patefecit, ut saltem sic crederent sententiam, Non potestis Deo seruire & mamona, cum uiderent dominum occulta cordium suorum manifestare. Et ait illis, Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autem nouit corda uestra: quia quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum. In hoc se Deum ostendit dominus cum corda eorum patefecerit, & se nosse manifestauerit. Quod autem dicit, altum est hominibus, hoc est intelligendum profundum & absconditum, ita ut arbitrentur neminem hoc posse percipere. Quod est apud Deum abominatio, cum omne corpus patet, & omnis uoluntas loquitur: & quanto plus malitia occultatur in corde, tanto plus Deus abominatur cor hominis, qui se à nemine uideri suspicatur. Quod si fatetur deum uidere cor, tanto abominabilior est, cum non uideatur Deo uidente talia uersare in corde, quæ si uiderentur ab hominibus

Sub EA
IV muf
fol 107
colligat
q. 2. fol
el. 107. q.
ad m. 10
107. q. 1
107. q. 1
107. q. 1

Manife-
statio dei
tatis chri-
sti.

Quale
cor ho-
minis de
us maxi-
me abo-
minetur

20012
20013
20014
20015
20016
20017

Auarus
iniaciabi-
lus.

20018
20019
20020
20021

Auaricia
simula-
crorum
seruitus.

à cordis intimo secreto amoueret, ne populo abominabilis appareret. Et quoniam illi gloriabantur in lege, ne aliquid per ignorantiam errarent, dominus aduenisse Deum in carne illis patefecit dicens: *Lex ex propheta usque ad Ioannem, ex eorum Deum euangelizatur, & omnis in illud vim facit.* Sic enim uero exorsus est beatus Ioannes prædicationem suam Matth. 3. *Pœnitentiã agite, appropinquabit enim regnum cœlorum.* De cuius præcurso-
 nis officio uaticinatus est Isaias c. 4. *Vox clamantis in deserto, parate uiam domini, rectas facite semitas eius.* Quod etiam respondit idem Ioannes pharisæis sacerdotibus & leuitis Ioan. 1. cum interrogaretur, *Tu quis es?* Ego (inquit) *vox clamantis in deserto, dirigite uiam domini sicut dixit Isaias propheta.* Hoc protestatus est Malachias c. 3. *Ecce ego mitto angelum meum, & præparabit uiam ante faciem meam.* Et statim ueniet ad templum sanctum suum dominator quem uos queritis, & angelus testamenti quem uos uultis. In prædicatione beati Ioannis baptistæ cœssa uere prophetæ, quoniam tunc completæ sunt prophetiæ quæ loquebantur de aduentu Messie. Lex etiam impleta est, sicut dominus Matth. 5. dixit, *Non ueni soluere legem, sed adimplere.* Deinceps non iam uenturus annuntiator dominus, sed aduenisse ostenditur: ideo regnum cœlorum quod usque ad aduentum domini clausum erat, reseratur, & aduersus illud euangelizatur, beata uita promittitur, felicitas æterna nuntiatur. *Et omnis in illud vim facit.* Vim

facit omnis sibi ipsi, ut ingrediatur in illud, vim etiam facit nocte dieque quisquis saluari desiderat, & impetu tanquam strenuus miles usquequo in arcem eius conscendat, inuehitur. *Quemadmodum enim qui uult aliquam munitam urbem occupare vires exercet, & ut per murum, vel alium quemcunque aptum locum ingrediatur contendit: Sic quicumque saluari uult, debet vires pietatis exercere elemosynis, ieiunijs, peregrinationibus, orationibus, flagellis vim inferre ciuitati cœlesti. Regnum cœlorum vim patitur, & uolentirapiunt illud, Matth. 11. Atqui nos miseri segniter operantes, vel fortè nihil, uolumus inter choros angelorum constitui. Falsò nobis otio uacantibus promittimus regnum cœlorum cum dicat dominus, *Et omnis in illud vim facit.* De hoc monebat beatus apostolus Paulus Timotheum c. 2. dicens, *Labora sicut bonus miles Christi Iesu, nam & qui certat in agone non coronabitur, nisi legitime certauerit. Habemus dominum nostrum Iesum Christum ducem, qui ut nos redimeret, totam suam in laboribus uitam consumpsit usque ad mortem crucis, nunc ieiunando, nunc in orationibus spernoctando, nunc prædicando, nunc infirmos sanando, & nunquam corpori suo sacratissimo requiem indulgendo. Quod & de se beatus apostolus Paulus longa narratione asserit 2. Cor. 11. Et eiusdem epistolæ cap. 7. ait, *Nam & cum uenisset in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passus.***

Strenuus laborandum, saluari desiderantibus.

Strenuus laborandum, saluari desiderantibus.

vita christi tota laboriosa ualde.

Strenuus laborandum, saluari desiderantibus.

Hæc

Ad aduentum uisum baptistæ lex & propheta loquuntur cum habuerunt, tunc enim adimpleta sunt omnia.

Strenuus laborandum, saluari desiderantibus.

Strenuus laborandum, saluari desiderantibus.

Hæc patiens vim fecit cœlo beatus apostolus gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 180. in euangelium beati

Lucæ ex cap. decimo sexto.

Facilius est autem cœlum & terram præterire, quàm de lege vnum apicem cadere. Omnis qui dimittit uxorem suam, & alteram ducit, mœchatur. & qui dimissam à viro ducit, mœchatur. Dixerat dominus legem & prophetas vsque ad Ioanné, deinde regnum cœlorum euangelizari, & omnem qui introitus est in illam vim facere. Ne autem pharisæi & scribæ aliquid à lege prætermitti suspicarent, sed omnia impleri in Christo & per Christum cognoscerent, subsequitur:

Facilius est cœlum & terram præterire, quàm de lege vnum apicem cadere, hoc est, quin impleatur. Vnam & hoc attenderent perfidi Iudæi, & ab exordio mundi videntes Adam ex terra virgine & nunquam maledicta formatum, agnosceret Messiam sibi in lege promissum ex virgine nasci. Et dum formatur Heua ex latere Adam dormientis, cognoscerent cœlesiam ex latere Christi in cruce dormientis formatam. Et dum iustū Abel à fratre suo occisum legunt, viderent à populo suo dōmīnum crucifixum. Paschalis agnus in molaturo, cuius non confunditur os, ipsū dominum Christū signat, cuius in crucis ara porridios non est comminatum, cuius agni sanguine

postes portarum consecrantur, ne ab angelo percūtiēte Ægyptiorum primogenita occidantur, quoniā ab ipso agno Christo domino sanguis effusus nos deo consecrauit, & ab æterna damnatione eripuit. In latere arcæ illius, in qua tempore diluuij saluatus est Noe, ostiū quo omnia viuētia ingrediebantur, vt saluarentur, latus domini apertum lancea militis præfigurabat, per quod omnes qui ingrediuntur, à diluuiō peccatorū saluātur. Moyses quicquid operatur coram Pharaone, virga id facit, virga autem Aaron in draconem versā, virgas maleficorum Iannis & Mambri (quorum nomīnum meminit beatus apostolus Paul. 2. Timo. c. 3.) deuorauit, Gen. c. 7. quoniā Christus dominus crucis ligno diabolum deuoratum & deuictū prostauit. Virga mare rubrum diuisit, vt transiret popul. cruce dominus mare seculi, vt ad cœlestem tandem patriā deueniamus, diuisit, ne à vitijs suffocati pereamus. Petra virga percussa copiosissimæ aquæ fontem emanauit, & populis sitientis sitim extinxit: cruce dominus sanguinem suum fudit, cuius poculo spiritali recreatus fidelis populus sitim extinxit, & flāmas peccatorū. Omnis lex, omnis prophetia impletur in Christo, quoniam verba domini fidelia sunt, & facilius (si fieri posset) cœlum & terra, quàm vnus apex à lege transiret. Confundantur igitur scribæ & pharisæi, confundantur & impij Iudæi, qui vsque in hanc diem negant filium Dei, iuxta illud quod in nomine Messie Ieremias prophe-

Virga Aaron.

Virga Aaron.

Lex & prophetia omnis in Christo impleta.

Tractatus. 180. in euangelium beati Lucæ ex cap. decimo sexto.

Præfigurationes de Christi. Iste nolu erunt agnoscere Iudæi.

Christi tota oratione.

1750

prophetavit c. 17. dicens, Domine, omnes qui te derelinquunt, confundentur, recedentes à te in terra scribentur, quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium dominum. Et post pauca subiunxit, Confundantur qui me persequuntur, & non confundar ego, paucati illi, & non paucati ego. Inducit super eos diem afflictionis, & duplici contritione conterere eos. Contriti sunt miseri Iudaei contritione duplici, animæ scilicet & corporis: quoniam fide Christi non admittenda nantur in perpetuum, & amissa terra promissionis dispersi sunt per universum orbem sine rege, sine duce, sine lege, sine propheta, sine sacerdote, sine sacrificio vitam degentes miseram & deploratam. Quibus rebus nulla est paganorum tam barbara natio, quæ omnino careat. Eo usque devenit, tandè gens illa misera phariseorum & scribarum turba, ut nullus iam inter ipsos reperiretur scriba, vel pharisæus, nec quisquam alios legem obsequans. Quoniam iam sepulta est synagoga, & mortifera facta est lex: quæ cum impleta sit in Christo functa est officio suo, & in oblivionem redacta, sicut scriptum est Ierem. 3. cum de adventu Messie prophetaret, In diebus illis (ait dominus) non dicent ultra, Arca testamenti domini, neque ascendet super cor, neque recordabuntur illius, neque visitabitur, neque fiet ultra. Ipsos voco Iudæos in testes, dicant ubi sit arca testamenti, quæ intus continebat tabulas legis & mannae vram, & virgam Aaron quæ fröduerat. Heb. 9. Iu-

pleta est prophetia in Christo, qui est Deus verus nobis legem ferens, & testamenti novi institutor, & veteris in se adimpletor. Hic est de quo dixit David, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: cuius figuram continebat manna, sacramenti videlicet sanctissimi corporis & sanguinis eius, quod virtus sacrosancta mater ecclesie. Virgam habemus sanctissimam eius crucem, quam adoramus, in qua ipse salutem nostram mirabiliter est operatus. Implevit officium suum arca propitiatorij, & ad nihilum redacta est: quoniam in adventu domini adimpletus est quicquid illa signabat. Quod autem dominus subiunxit de repudiante uxorem & aliam ducente, & de eo qui ab alio repudiatam ducit, idè videtur adiectum (cum dominus de adimplerione legis ageret) ut ipsi iniqui pharisæi & scribæ, qui crebro dimittebant uxores, ut alias ducerent, scirent esse contra legem, de qua gloriabantur. Vnde & beatus apostolus Paulus scribens ad Cor. 1. c. 7. ait, Mulier alligata est legi quanto tempore vir eius vivit: quod si dormierit vir eius, liberata est à lege. Et ad Ro. 7. Næquæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi, si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri: Igitur vivente viro vocabitur adultera si fuerit cum alio viro. Perfidi autem Iudaei carnales homines dimittebant uxores, & facile libellum repudij illis dabant, & alias contra legem ducebant. Quod huius explicat beatus Math. c. 19. sic &

Manna
Eucharistie
sacramenti
figura.

Iudæorū
cōtritio
& dīstī-
patio.

q. 17
1111A

Sepulta
iacet sy-
nagoga.

q. 17
1111B
1111C
1111D
1111E

Iniqui
contra le-
gem age-
bant glo-
riabundi
pharisæi
& scribæ
q. 17
1111F
1111G

beat

beati apostoli à domino & spiritu sancto edocti scripserunt, sicque seruat sacrosancta mater ecclesia gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 182. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo sexto.*

Homo quidam erat diues qui induebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendide. Postquam dominus de mamonâ fieri amicos, & neminem posse Deo seruire & mamonæ docuit, cum ab auaris phariseis irrideretur, intermissis aliquibus verbis, illis ante oculos cuiusdam diuitis auarissimi proponit exemplum: quo audito saluti suæ consuleret, cum hic maximè ob tenacitatē & auaritiā damnatus in perpetuum fuerit. Vidimus Hierosolymis domus illius diuitis portam lapidibus sectis benè fabricatam, & intus atrium præteriti ædificij indicans fastum. Hæc descendentes per viam à porta Damasci cernuntur. Hic satis diues ostenditur, qui sibi non parcus erat, nec parcebat in suum usum diuitijs, quippe induebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendide. Sunt auari qui etiam sibi non parcunt, sed vt maiorem diuitiarum acervum congregent, nec manducant neque bibunt, sed parcissimi sunt. De quibus dicitur, Qui sibi nequâ est, cui bonus erit? Hic verò secundum locum auaritiæ tenebat, siquidem pretiosis vestibus utebatur, & quotidie splendide epulabatur.

Hunc nimirum pharisei imitabantur, quoniam dominus huius epulonis diuitis illis proposuit miserabile exemplum. Ex quo primum colligimus cultus superfluitatem redargui à domino, & per consequens aliquando esse posse crimen lethale, aliquando graue, aliquando leue secundum fastus excessum, & secundum intentionem facientis. Quod autem legimus in beato apostolo Paulo de fœminis ad Timo. 1. c. 2. de viris etiam intelligendum censemus suo modo. Ait enim, Volo ergo viros orare in omni loco, leuantes puras manus sine ira & disceptatione. Similiter & mulieres in habitu ornato, cum verecundia & sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona. Idem beatus Petrus epistola. 1. c. 3. ait, Similiter & mulieres subditæ sint viris suis. Et post pauca, Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus: sed qui absconditus est homo cordis in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples. Sic enim aliquando & sanctæ mulieres sperantes in Deo ornabant se, subiectæ proprijs viris, sicut Sara obediebat Abrahamæ, dominum eum vocans. Miser hic diues omni vestiebatur cultu purpuræ & byssi, & epulabatur quotidie splendide: nullus præteribat dies quin opipare & lautè vesceretur. In hoc intemperantiæ redarguitur; quippe cui non sufficebat diebus festis

Superfluitas ita redarguitur.

Mulierum nimius cultus & ornatus prohibetur.

Authoris testimonium.

Gula & intemperantia multipliciter offenditur Deus.

stis & solemnitatibus aliquid addere mē-
sæ, sed quotidie epulabatur splendide.

In quo, & in qualitate etiam & varietate ciborum gula notatur. In hoc enim peccato multipliciter offenditur Deus, dum quod pauperibus posset distribui, superflue expenditur: deinde in sumptione superflui cibi, in transgressione ieiuniorum, in vanitate qua sæpe accidit hæc fieri, & in alijs multis peccatis quæ ex gula nascuntur, sicut scriptum est, fedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere, Exo. 32. Attenuatur deinde vita humana, & occisores sui sunt gulosi. Plures occidit gula, quam gladius. Omnem deinde inutilem reddunt medicinam: quam creauit altissimus, & vir sapiens non abhorrebit illam.

Ecclesiastici. 38. Et ibidem, Honora medicum propter necessitatem, etenim illum creauit altissimus. Ecclesiastici etiã 37. dicitur, In multis escis erit infirmitas, & auiditas appropinquabit vsque ad choleram. Propter crapulam multi obierunt, qui autem abstinens est, adijciet vitam. Profectò si in cubiculo aliquo includerentur varietates dapium quæ apponuntur mensis diuitum, & sequenti die aperto ostio quis ingrederetur, foetore ferre non posset, & cateruas vermium diuersorum postridie inueniret. Tot sunt varietates ferculorum, & contrarietas in ipsis cibis diuersa. Si autem tantus in vna domo repositorum ciborum adiuicem mistorum esset foetor, & vermium multitudo, vt nemo ferre posset, quid faciet miserum corpus onustum omni

Plures occidit gula quam gladius.

Ciborum varietas & multitudo sit multum, mortifera.

die tanta varietate & diuersitate ferculorum? Profectò nihil aliud, quam extenuare vitam, grauare salutem, morbosque multivarios generare, quibus non potest subuenire medicina, nec agnoscere medicus. Si enim in aliquod sterquilinum ex diuersissimis immunditijs coaceruatum infunderes acetum rofaceum per tres, vel quatuor dies: deinde die quinto illi superfunderes pharmacum casia, agarico, radiceque barbara confectum, nõne risui futurus esses omnibus, & frustra ad euacuandum foetorem & corruptionem sterquilini operam dares? Oleum certè & operam (prout dicitur) perderes. Sic igitur diuitum corpora, quæ varijs ciborum condimentis aluntur, cum volunt curare vel sanare medici, nihil profunt potiones ex diuersis floribus, herbisque confectæ, nihil pharmacum optimis compositum radicibus. Sic enim uerò contigit huic epuloni diuiti, qui citò mortuus est. Nos igitur caueamus ab opulentis mensis, varijsque cibarijs, in quibus est infirmitas animæ (quoniam peccatum est ex septem capitalibus gula) & breuitas vitæ, quoniam propter crapulam multi obierunt, & qui abstinens est, adijciet vitam, adijciet etiam dum viuit, salutem. **Quæ** duo quandiu in hoc corporis ergastulo sumus desideranda secundum Platonem maximè sunt, videlicet, mens sana in corpore sano. Sic etiam reddemur aptiores & promptiores ad bona opera exercenda, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cū patre, & spiritu sancto est ho-